

# **Problematyka etyczna i moralna w opowiadaniach T. Borowskiego**

Tadeusz Borowski w swoich opowiadaniach, szczególnie w cyklu „Pożegnanie z Marią”, przedstawia skomplikowaną problematykę etyczną i moralną, skupiając się na wpływie obozów koncentracyjnych na psychikę i kodeks moralny człowieka.

## **Etyczne dylematy i zmiany w kodeksie moralnym**

Głównym problemem poruszonym przez Borowskiego jest wpływ obozów koncentracyjnych na ludzką psychikę i ich kodeks etyczny. W obozach koncentracyjnych więźniowie musieli wybierać pomiędzy różnymi postawami, które często decydowały o ich przetrwaniu. Borowski wyróżnia trzy grupy postaw:

### **Bunt i ucieczki**

Osoby, które próbowały walczyć z obozową rzeczywistością, buntować się czy uciekać, były skazane na szybką śmierć. Takie działania były surowo karane przez obozowych strażników.

### **Bierność i rezygnacja**

Ludzie, którzy przyjęli postawę całkowitej bierności i rezygnacji, również nie mieli szans na przetrwanie. W obozach nazywano ich „muzułmanami” – byli to więźniowie, którzy umierali za życia, tracąc wszelką wolę walki i życia.

### **Adaptacja do warunków obozowych**

Najbardziej interesującą grupą dla Borowskiego są ci, którzy przystosowali się do obozowych reguł i wiedzieli, jak funkcjonować w tych ekstremalnych warunkach. Aby przetrwać,

więźniowie musieli zmienić cały swój kodeks etyczny, całkowicie przekształcając swoje wartości. Przetrawanie było możliwe tylko kosztem innych, co prowadziło do zaniku etyki chrześcijańskiej i dehumanizacji.

## **Dehumanizacja i degradacja moralna**

Borowski ukazuje proces dehumanizacji w skrajnie behawiorystyczny sposób. W jego opowiadaniach, przedstawia bohaterów poprzez ich czyny, bez wnikania w ich wewnętrzne przeżycia i myśli. Taki sposób narracji podkreśla brutalność i bezsens moralnego upadku. Przykłady takie jak syn wpychający swojego ojca do komory gazowej czy rozmowy o paleniu zwłok dzieci w krematorium pokazują, jak daleko ludzie byli zmuszeni się posunąć, aby przetrwać w nieludzkich warunkach.

## **Przemiana moralna i konieczność przeżycia**

Warunki obozowe zmuszały ludzi do porzucenia norm moralnych i etycznych, które były ważne w „normalnym” świecie. W obozie nie obowiązywały zasady dekalogu, a przestępstwa takie jak kradzież i zabójstwo stawały się codziennością. Obozy koncentracyjne były miejscem, gdzie proces dehumanizacji był jednym z głównych celów ich istnienia. Ludzie tracili wszelkie normy moralne i etyczne, które kierowały nimi na wolności.

Tadeusz Borowski w swoim zbiorze opowiadań „Pożegnanie z Marią” przedstawia brutalną rzeczywistość obozów koncentracyjnych, ukazując głęboką degradację moralną i etyczną, jakiej doświadczali ludzie w tych nieludzkich warunkach. Obozy koncentracyjne rządziły się własnymi, surowymi prawami, które zmuszały ludzi do przystosowania się, często kosztem własnego człowieczeństwa.

## **Zanik człowieczeństwa i etyki**

Borowski ukazuje, jak ekstremalne warunki obozowe prowadzą do zaniku podstawowych wartości moralnych. Przykłady te są

dobitnie przedstawione w jego opowiadaniach:

### **„Dzień na Harmenzach”**

W tym opowiadaniu stary Beker opowiada o tym, jak powiesił własnego syna za kradzież chleba. Tego rodzaju historia ilustruje, jak w obozach koncentracyjnych podstawowe więzi rodzinne i instynkty zostały zniszczone przez surowe i nieludzkie zasady przetrwania.

### **„Proszę państwa do gazu”**

Borowski przedstawia młodą kobietę, która w obawie przed śmiercią nie przyznaje się do swojego małego dziecka i ucieka przed nim. Instynkt macierzyński, który w normalnych warunkach jest jednym z najsilniejszych ludzkich instynktów, został tutaj stłumiony przez silniejszą chęć przetrwania.

## **Postawy i przystosowanie**

Bohater opowiadań, Tadeusz, jest przykładem człowieka zlagrowanego, który przystosował się do obozowych realiów. Tadeusz nie jest prominentem obozowym, ale także nie należy do najniższej warstwy więźniów, tzw. „muzułmanów”. Zajmuje miejsce w obozowej klasie średniej, co oznacza, że najgorsze lata obozu ma już za sobą i nauczył się, jak przetrwać w tych ekstremalnych warunkach. Potrafi znaleźć jedzenie, wie, kogo unikać i jak omijać zagrożenia. Jego adaptacja do obozowych realiów nie oznacza, że jest pomocnikiem esesmanów czy obozowym kapo. Jest to raczej konieczność przystosowania się do warunków, które rządzą się własnymi prawami.

## **Ludzie o czystych postawach**

Pomimo okrutnej rzeczywistości obozowej, Borowski nie zapomina ukazać ludzi, którzy zachowali swoje moralne wartości. W opowiadaniu „Proszę państwa do gazu” autor przeciwstawia młodej kobiecie uciekającej przed własnym dzieckiem postać młodej dziewczyny, która bez wahania idzie na śmierć. W „Dniu

na Harmenzach” pojawia się postać pani Haneczki, kobiety, która pomagała więźniom i dzięki której Tadeusz przeżył najtrudniejszy okres pobytu w obozie.

## **Realizm opowiadań**

Borowski w swoich opowiadaniach nie upiększa rzeczywistości. Ukazuje ją w całej brutalności, co było powodem kontrowersji i krytyki. Jednak jego celem było pokazanie prawdy o obozach koncentracyjnych, gdzie proces dehumanizacji człowieka był jednym z podstawowych mechanizmów ich funkcjonowania. W obozach, gdzie wartości moralne i etyczne zostały zniszczone, człowiek dostosowany do tych realiów (człowiek zlagrowany) często nie potrafił już odnaleźć się w normalnym świecie po wyjściu na wolność.

## **Podsumowanie**

Opowiadania Borowskiego są głębokim studium ludzkiej natury w warunkach ekstremalnych. Ukazują, jak obozy koncentracyjne zmuszały ludzi do przystosowania się kosztem własnej moralności i etyki, jak również jak trudne było dla tych, którzy przetrwali, powrócenie do normalnego życia. Borowski poprzez swoje opowiadania przekazuje nie tylko grozę obozów, ale także siłę i słabość ludzkiego ducha w obliczu niewyobrażalnych trudności.

Twórczość Tadeusza Borowskiego to głęboka analiza moralnej degradacji i dehumanizacji, jakiej doświadczali ludzie w obozach koncentracyjnych. Borowski bezlitośnie ukazuje, jak ekstremalne warunki mogą zmusić ludzi do porzucenia wszelkich wartości moralnych w imię przetrwania. Jego opowiadania są świadectwem nie tylko okrucieństwa obozów, ale także ludzkiej zdolności do adaptacji i przetrwania w najbardziej nieludzkich warunkach.

Jeśli szukacie pomocy w napisaniu własnej pracy - potrzebujecie korepetycji, konsultacji to polecamy stronę

[pisanie prac](#) - fachowa pomoc w pisaniu prac - oczywiście tylko w granicach prawa.